
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 338 del 19-12-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE
SERVIZI

 
ORIGINALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1145 DEL 20-12-2024

OGGETTO: PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE ART.194, COMMA 1 LETT.E), DEL
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N.267 -RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITI FUORI
BILANCIO. LIQUIDAZIONE QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI MANTENIMENTO
DELL'UFFICIO DI COLLOCAMENTO DI LERCARA FRIDDI. LIQUIDAZIONE A SALDO DEBITO PREGRESSO

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
  
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n.7 del 7 marzo 2022, veniva approvato il
PRFP di durata quindicinale (2022-2036), presentato alle Amministrazioni esterne ai sensi dell’art. 243-
bis e successivi del TUEL, in considerazione che le misure di cui agli articoli 193 e 194 non risultavano
sufficienti a superare le condizioni di squilibrio rilevate;
RILEVATO:
-che nel Piano di riequilibrio finanziario pluriennale sono state analizzate le criticità che hanno portato
alla decisione di accesso alla procedura con determinazione puntuale e completa delle passività da
ripianare, per individuare poi le risorse e le soluzioni per detto ripianamento e per il ripristino delle
condizioni di equilibrio strutturale;
-che il piano, elaborato facendo costante riferimento alle linee guida e al relativo schema istruttorio per
l’esame del piano di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243-quater del d.lgs. n.267/2000 (TUEL),
approvate con la deliberazione n.5/SEZAUT/2018/INPR della Sezione delle autonomie della Corte dei
Conti, è stato esitato positivamente dalla Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali
(COSFEL) il 7 giugno 2023;
RICHIAMATA la deliberazione n. 74/2024/PRSP del 15 marzo 2024 prot. CDC n.2585, con la quale la
Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per la Regione siciliana, ha approvato il Piano di
Riequilibrio pluriennale del Comune di Alia, con segnalate prescrizioni;
DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 96 del 17 dicembre 2024, immediatamente esecutiva,
veniva approvata la proposta di rimodulazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale, ai sensi e
per gli effetti del comma 7-bis dell'art. 243 quater del vigente Tuel;
VISTA la circolare n. 13 del 9/10/2024, avente ad oggetto: "Circolare afferente le modalità di accesso al
contributo destinato ai Comuni in attuazione dei commi 1 e 2 dell'articolo 1 della legge regionale 12
agosto 2024 n. 25";

1/4



DATO ATTO che l'Ente, in Piano di riequilibrio finanziario pluriennale, ha presentato nei termini di
legge, istanza di finanziamento per concorrere al riparto di cui alle succitate risorse;
VISTO il D.A. n. 526 del 27 novembre 2024 emesso dall'Assessorato per le Autonomie Locali che
approva il riparto ai comuni spettante in attuazione al combinato disposto dei commi 1 e 2 dell'articolo 1
della legge regionale 12 agosto 2024 e successive modifiche ed integrazioni e del comma 17
dell'articolo 28 della legge regionale 18 novembre 2024 n.28 ed al contempo, assegna al Comune di
Alia l'importo di euro 127.384,73, quale contributo regionale destinato alla copertura delle passività da
ripianare inserite nei Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale, non estinte dall'esercizio 2024;
VISTA e richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 91 del 29 novembre 2024, avente ad oggetto:
"Variazione al bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024, ex art. 175 comma 2 del vigente Tuel
approvato con D.lgs. n. 267/2000 - D.A. n. 526 del 27 novembre 2024 emesso dall'Assessorato per le
Autonomie Locali - contributo regionale destinato alla copertura delle passività inserite nel piano di
riequilibrio finanziario pluriennale";
DATO ATTO che tra le passività presenti nel PRFP, non ancora estinte alla data odierna, tenuto conto
del Piano di ripianamento debiti inserito nel piano di riequilibrio pluriennale, risulta quello relativo al 
Comune di Lercara Friddi- debito fuori bilancio derivante dal mancato pagamento relative al
mantenimento delle spese dell'Ufficio di collocamento, riconosciuto integralmente, ai sensi dell’art.194,
comma 1 lett.e) del decreto legislativo n.267/2000, con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del
12 aprile 2023 - il cui importo ad estinzione del debito in relazione all'accordo sottoscritto con la
medesima,  ancora da pagare è pari ad euro 13.375,24;
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 1119 del 18 dicembre 2024 con la quale è stato impegnato
l'importo di euro 111.287,21 al capitolo 352.5 "Passività da ripianare inserite nel Piano di Riequilibrio
Finanziario Pluriennale" del Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024, che presenta la ncessaria
disponibilità, giusta variazione di bilancio approvata con atto consiliare n. 91 del 29.11.2024, al fine di
estinguere le passività sopradescritte, giusto impegno n. 1226/2024;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio
2024, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Settore, dichiara, che nei propri
confronti, non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
deliberazione;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10
maggio 2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari
finanziari e tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al
contempo, tra gli altri, è stato affidato al Segretario il “Servizio urbanistica abusivismo servizi a rete”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della
revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
VISTA la legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, in cui si evidenzia
che l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 di conferimento incarico alla Rag. Santa
Siragusa  quale responsabile di posizione organizzativa del Settore 4 “Attività produttive";
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 13 marzo 2024 di approvazione Documento
unico di programmazione semplificato (DUPS) 2024/2026;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 13 marzo 2024 di approvazione Bilancio di
previsione 2024/2026, esecutiva;
VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026 approvato con deliberazione di giunta
municipale n. 65 del 3 aprile 2024;
VISTAa la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
VISTA la legge regionale del 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge  n. 142/1990, come recepita nella Regione siciliana con legge regionale n. 48/1991 e
s.m.i.;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267   e   s.m.i.   “Testo  Unico delle   leggi
sull’ordinamento degli enti locali” che tra le altre cose, reca norme in materia di “Ordinamento
finanziario e contabile”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n.138 del 29 agosto 2011;

2/4



VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 
1-di approvare , ai sensi e per gli  effetti  dell’art 3 della legge regionale n.7/2019 le motivazioni in fatto
e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di liquidare l'importo di euro 13.375,24 ad estinzione totale del debito fuori bilancio derivante dal
mancato pagamento delle spese relative ale spese di mantenimento dell'Ufficio di Collocamento di
Lercara Friddi (PA), riconosciuto con atto consiliare n.34/2023 ed inserito nel PRFP, in favore della
tesoreria del Comune di Lercara Friddi , giusto accordo transattivo sottoscritto in data 30 dicembre
2022 e annotato nel registro delle scritture private al n.37 dell’30 dicembre 2022, sul capitolo 352.5
"Passività da ripianare inserite nel piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale" del Bilancio di
previsione 2024-2026 annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno n. 1226/
2024 assunto con Determinazione dirigenziale n. 1119 del 18 dicembre 2024;
3-di emettere mandato di pagamento del suddetto importo in favore della Tesoreria del  Comune di
Lercara Friddi  per la causale sopra riportata, tramite le coordinate bancarie agli atti;
4- di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo
n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;
-che, in applicazione della sezione PIAO del piano triennale 2024-2025 di prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, approvato con deliberazione di Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presenteatto, il Responsabile del settore dichiara che non sussistono conflitti
diinteresse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
 -che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di
legge sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente”, sezione “provvedimenti”,
sottosezione “ provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n.33/
2013;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il
riordino del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine
di 60 giorni da quelloin cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi dilegittimità entro 120 giorni decorrenti
dalla notifica,ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.
  
Alia,  19 dicembre 2024                                                                 

   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
RAG. Santa SIRAGUSA

  
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.

3/4



Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole

Alia, 20-12-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

4/4


